
Nº 113, quarta-feira, 17 de junho de 2015 27ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015061700027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 168005

Número do Contrato: 70/2012.
Nº Processo: 2012CC000017.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 17/2012. Contratante: INDUSTRIA DE
MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado:
35820448003070. Contratado : WHITE MARTINS GASES INDUS-
TRIAIS -LTDA. Objeto: Prorrogação de Vigencia por periodo de
06(seis)meses. Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência:
28/06/2015 a 31/12/2015. Data de Assinatura: 06/05/2015.

(SICON - 16/06/2015) 168005-16501-2015NE800169

UNIDADE DE PRODUÇÃO DO RIO DE JANEIRO
FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E

ELETRÔNICA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 16/2015 - UASG 168007

Nº Processo: 2015DL000016 . Objeto: Aquisição de Polietileno para
fabricação de amortecedores das maletas de transporte do Transceptor
Portátil Pessoal (TPP-1400). Total de Itens Licitados: 00005. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XXVIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Itens constantes da Resolução 06/CA/IM-
BEL de 22 de outubro de 2008. Declaração de Dispensa em
28/05/2015. CLAUDIO NOSSAR PARANHOS JUNIOR. Ordenador
de Despesas. Ratificação em 16/06/2015. CELSO JOSE TIAGO. Di-
retor Administrativo-financeiro em Exercício. Valor Global: R$
19.996,10. CNPJ CONTRATADA : 21.255.292/0001-83 FFBS IN-
DUSTRIA DE MATERIAIS PLASTICOS E EMBALAGENS LT-
DA

(SIDEC - 16/06/2015) 168007-16501-2015NE800028

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 12/2015 - UASG 168007

Nº Processo: 2015IN000012 . Objeto: Renovação de Licença de
Software de Desenvolvimento e Automatização de Sistemas de Teste
e Validação Automation Test Labview e Software de Gerenciamento
e Procedimento de DADOS NI DIAdem Total de Itens Licitados:
00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Renovação de software com fornecedor
exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 25/05/2015. CLAUDIO
NOSSAR PARANHOS JUNIOR. Ordenador de Despesas. Ratifica-
ção em 16/06/2015. CELSO JOSE TIAGO. Diretor Administrativo-
financeiro em Exercício. Valor Global: R$ 19.225,98. CNPJ CON-
TRATADA : 01.784.233/0001-95 NATIONALINSTRUMENTS
BRAZIL LTDA.

(SIDEC - 16/06/2015) 168007-16501-2015NE800028

S E C R E TA R I A - G E R A L

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2015

Foi adjudicado pelo pregoeiro e homologado peloordenador
de despesas, as empresas: 00446039/0001-37, prograf produtos gra-
ficos ltda -epp, os itens, 137 e 143, total de R$
30.402,00;00455659/0001-32, stiloplast industria e comercio ltda-epp,
para os itens, 160, total de R$ 10.860,00; 03168125/0001-13, asx
comercio e serviços ltda Me, 161, total de R$
31.500,00;03229207/0001-20, a oliveira carimbos e papelaria ltda me,
para os itens 186 e 187, total de R$ 1.220,60; 03485146/0001-62,
Texpel comercio de material de expediente e serviços ltda, para os
itens 1, 2,8, 9, 21, 26, 27, 35, 36, 62, 68, 141, 145, 152, 154, 156,
157, 158, 162, 163, 167 e 192, total de R$ 358.437,40
;03851189/0001-14, Habib decorações de Itajuba ltda EPP, para os
itens 87,89 e 90, total de R$ 6.673,20; 05075962/0001-23, Maxim
Qualittá Comercio LTDA ME, para os itens 4, 7, 12, 16, 32, 33, 70,
71, 72, 73, 78, 84, 97, 110, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125,
131, 139, 146, 150,151,174,183 e 188, tototal de R$ 84.537,05;
05214053/0001-29, Parco Papelaria LTDA, para os itens
3,17,28,42,52,54,94,96,98,149,155,172,173,177,176,178,179,180 e
184, total de R$ 57.946,20;05825984/0001-63, Catre Pack Industria e
Comercio de Embalagens LTDA ME, Para os itens 23 e 24, total de
R$ 74.700,00; 07245458/0001-50, Dageal-Comercio de material de
Escritorio LTDA-ME, para os itens 104, 116,148,181 e 182, total de
R$ 8.561,00;07266260/0001-52, Manoel Cassio de Souza Guedes-
ME, pra os itens 74,75,76,79,189,190 e 191, total de R$
3.693,00;09482021/0001-47, Nativa Distribuição de Suprimentos Ei-
reli, para os itens 22, total de R$ 26.820,00; 10336598/0001-48, RT
Comercio e Serviços LTDA-ME, para os itens
41,55,57,129,130,136,169,170,171 e 175, total de R$
198.954,60;10986234/0001-03, Total Distribuidora e Atadista LTDA
EPP, para os itens 40 e 58, Total de R$ 3.768,00; 11227836/0001-40,
WB Comercio eServiços de Informatica LTDA-ME, para os itens
80,128,132 e 142, total de R$ 62.233,00;11406200/0001-65, WM
Comercio de Papelaria e Informatica LTDA EPP, para os itens
45,50,51,77,85,102,103 e 140. total de R$ 39.182,00;
12327824/0001-50, Deborah Cristina de Figueiredo Rathge, para os
itens 56, total de R$ 3.257,40; 12496814/0001-48, Printer Comercio
para Impressão LTDA EPPpara os itens 100, total de R$
3.402,00;12865335/0001-51, Joao Pereira de Morais e Cia LTDA
ME, para os itens 44,46 e 47. Total de R$ 3.730,00; 13403289/0001-
31, Marlim Comercial e Serviços Ltda ME, para os itens 63,64,66 e
67, total de R$ 159.576,00; 16731837/0001-40, Art Stilo Papelaria,

Livraria, Comercio e Informatica LTDA, para os itens
10,31,91,106,117,134,138,144,14 7,153,159,165,166 e 185, total de
R$ 92.968,90 17057219/0001-20, AFM Empreendimentos e Serviços
Eireli ME, para os itens
37,38,39,48,49,53,69,95,99,101,105,107,109,111,112,113,114,115 e
127, total de R$ 22.654,00; 17463890/0001-70, DeFComercio de
Papeis LTDA ME, para os itens 133, total de R$
5.580,00;17504409/0001-48, TAc Comercio de Artigos de Papelaria e
Serviços Eireli,para os itens 11,13,25,29,30,34,59,60,61 e 65, total de
R$ 62.446,00; 18626429/0001-54, Jordão Pereira Eireli ME, para
itens 81,82,83,86, e 88, Total de R$ 51.969,00;18768894/0001-20,
Comercial Minas Brasilia Eireli EPP, para os itens 19,20 e 92, Total
de R$ 16.912,40; 19751273/0001-04, CSS Editora Grafica Eireli-ME,
para os itens 108 e 126, total de R$ 86.030,00;21089579/0001-52,
Boing Comercio Atacadista de Materiais LTDA ME, para os itens
14,15,135,164 e 168, total de R$ 40.348,00; 21875005/0001-38, Co-
mercio de Materias de Construçoes Cavalheiros LTDA para os itens
5,6,18 e 43, total de R$ 8.795,70;72578586/0001-87, Office Service
Equipamentos e Serviços para Escritorios LTDA, para os itens 93,
total de R$ 25.200,00. Total da Ata R$ 1.582.357,45 ( Um milhao,
quinhentos e oitenta e dois mil, trezentos e cinquenta e sete reais e
quarenta e cinco centavos). Responsavel pelo julgamentos das pro-
postas Roberto Rodrigues, 2º TenPregoeiro da SGEX.

CEL ARCOS ANTONIO COSTA CAVALCANTI
CEL

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/06/2015) 160090-00001-2015NE800014

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2015 - UASG 160076

Nº Processo: 64443002750201584.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: COMANDO DO EXERCITO
-CNPJ Contratado: 03602174000112. Contratado : TEMPERCLIMA
- COMERCIO E SERVICOS-EM EQUIPAMENTOS DE RE. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
substituição de peças em aparelhos condicionadores de ar, instalados
no Departamento de Ciência e Tecnologia (DCT), no Centro de De-
senvolvimento de Sistemas (CDS), Diretoria de Serviços Geográficos
(DSG) e Centro de Defesa Cibernética (CDCiber). Fundamento Le-
gal: Parágrafo Único do Art. 61 daLei n¨ 8.666/93. Vigência:
15/06/2015 a 14/06/2016. Valor Total: R$62.400,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800100. Data de Assinatura: 15/06/2015.

(SICON - 16/06/2015) 160076-00001-2015NE800061

DIRETORIA DE FABRICAÇÃO
ARSENAL DE GUERRA DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2015

A empresa vencedora do Pregão nº 1 de 2015 é A L F S
MONTEIRO ME.

PEDRO AUGUSTO DE SOUZA LOPES
COSENTINO

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/06/2015) 160285-00001-2015NE800012

D I R E TO R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 160336

Número do Contrato: 01/2013-DF. Nº Processo (NUP):
64473.001160/2012-34. Contratante: DIRETORIA DE FABRICA-
ÇÃO(DF). Contratado: CEPPE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E
COMÉRCIO LTDA (CNPJ: 56.348.550/0001-50) Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato Original por mais 10 meses, com início
em 16/06/2015, término em 16/04/2016) Fundamento Legal: Lei
8.666/93.

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 22/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 60550000975201366. , publicada no D.O.U de
19/05/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos
médicos hospitalares, para ser utilizado na realização dos exames do
Laboratório do Sono do Hospital das Forças Armadas (HFA). Novo
Edital: 17/06/2015 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 16h00. Endereço:
Estrada Contorno do Bosque S/n - Shc/sul (cruzeiro Novo/df) BRA-
SILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 19/05/2015 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2015, às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 16/06/2015) 112408-00001-2015NE000082

PREGÃO Nº 23/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 60500000350201302. , publicada no D.O.U de
18/05/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamento
médico hospitalar, polissonógrafo, para ser utilizado na realização dos
exames do Laboratório do Sono do Hospital das Forças Armadas
(HFA), conforme quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência. Novo Edital: 17/06/2015 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às
16h00. Endereço: Estrada Contorno do Bosque S/n - Shc/sul (cruzeiro
Novo/df) BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
17/06/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/06/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/06/2015) 112408-00001-2015NE000082

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2015 ao Convênio Nº
785887/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFE-
SA, Unidade Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : MU-
NICIPIO DE SAO FELIPE D'OESTE, CNPJ nº 84.745.389/0001-94.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 184.990,00, Valor de Con-
trapartida: R$ 4.990,00, Vigência: 25/11/2013 a 15/09/2015. Data de
Assinatura: 12/06/2015. Assina : Pelo MINISTERIO DEFESA - MI-
NIST.DA DEFESA / ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS- DI-
RETOR DO DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NOR-
TE

(SICONV(PORTAL) - 16/06/2015)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2015 - UASG 150002

Nº Processo: 23000000722201554.
DISPENSA Nº 9/2015. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO
-CNPJ Contratado: 18284407000153. Contratado : CENTRO BRA-
SILEIRO DE PESQUISA EM -AVALIACAO E SELECAO E. Ob-
jeto: Prestação de serviços técnicos de planejamento, organização e
realização de processo seletivos simplificados. Fundamento Legal:
Lei nº 8666 de 21/06/1993. Vigência: 10/06/2015 a 31/12/2015. Valor
Total: R$397.050,86. Fonte: 112000000 - 2015NE800530. Data de
Assinatura: 10/06/2015.

(SICON - 16/06/2015) 150002-00001-2015NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 153015

Número do Contrato: 74/2012. Nº Processo: 23062001231201218.
PREGÃO SISPP Nº 45/2012. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A -Objeto: O objeto deste Termo Aditivo prorrogação de prazo de
vigência contratual e o reajuste de valores, conforme solicitação ex-
posta no Memo SG1- 139/14, constante no processo 1231/12-18.Fica
convalidado o período de 28/11/14 a 06/05/2015. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 06/05/2015 a 27/11/2015. Data de Assinatura:
06/05/2015.

(SICON - 16/06/2015) 153015-15245-2015NE800005

Ministério da Educação
.

EDITAL Nº 75, DE 15 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº
8.745, de 09.12.93, com as modificações das Leis Nºs 9.849, de
26/10/99 e a Lei Nº 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna
público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado,
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse pú-
blico, destinado a selecionar candidatos, visando contratação de pro-
fessor por tempo determinado para o CEFET-MG, Unidade de Cur-
velo - MG:

1. A contratação de Professor somente será efetivada após
publicação de Portaria de autorização do Ministério da Educação para
provimento de vagas.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-17T05:56:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




